" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.15/2022

AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS

SÚMULA: Pedido de informação ao Prefeito Municipal, bem como, a Secretaria Municipal de

Esportes, sobre a viabilidade de ser feita a adaptação da quadra de esportes do Centro da Juventude

Alex Mazaron, para a prática do Basquete 3x3.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _
Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em , _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante signatário,

vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do Plenário, seja
encaminhado ofício ao Prefeito Municipal, bem como, a Secretaria de Esportes, solicitando as
seguintes informações:

Existe a viabilidade de ser feita a adaptação da quadra de esportes do Centro da Juventude

Alex Mazaron, para a prática do Basquete 3x3?
Justificamos este pedido, sabendo que o local mencionado foi elaborado e construído visando

atender as necessidades e dar apoio para a juventude apucaranense, tendo o incentivo da prática de
esportes como um dos pilares para o desenvolvimento de todas as crianças, adolescentes e jovens.

Ainda, esta solicitação vem de encontro com diversos pedidos realizados por jovens que praticam a

modalidade e fazem esta reivindicação devido à falta de lugares públicos para sua utilização.
No ano anterior, tivemos a realização das Olimpíadas de Tóquio, onde, pela primeira vez na

história, ocorrem competições da modalidade Basquete 3x3, o que apenas comprova a popularidade

e o crescimento do esporte n o mundo.
Sendo assim, buscando dar uma resposta àqueles que solicitaram informações sobre o

assunto, reitero o pedido deste requerimento.

Nestes termos pede deferimento.

Jmss/al